
\ 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N.13/2016 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO RELATIVO AGLI  ESERCIZI 
FINANZIARI 2016/2018 
 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì NOVE del mese di APRILE alle ore 9,45  nella sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 13/2016  
 

  

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO RELATIVO AGLI  ESERCIZI 

FINANZIARI 2016/2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI gli artt. da 162 a 173 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il Bilancio  di Previsione relativo agli esercizi finanziari  2016/2018 è stato redatto in 

attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate ; 

 

VISTO lo schema del Bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018 predisposto 

secondo gli indirizzi politico-amministrativi  formulati da questo organo esecutivo e su indicazione dei 

relativi Responsabili dei Servizi, per l’attuazione del programma di governo a suo tempo approvato dal 

Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

-G.C. n. 16/2015 in data 8 Aprile 2015 ad oggetto  Servizio di Illuminazione Votiva presso 

i Cimiteri Comunali. Determinazione Tariffe per l’anno 2015 ; 

-G.C. n. 17/2015 in data 8 Aprile 2015 ad oggetto Determinazione delle Tariffe relative 

all’Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2015 ; 

-G.C. n. 18/2015 in data 8 Aprile 2015 ad oggetto  Canone di Occupazione di Spazi ed 

Aree Pubbliche. Determinazione delle Tariffe per l’anno 2015  ; 

-G.C. n. 19/2015 in data 8 Aprile 2015 ad oggetto Determinazione per l’anno 2015 

dell’Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori Comunali ai sensi dell’art. 82 co. 1 

D.Lgs. 267/2000 e D.M. 119 del 4.4.2000;    

-G.C. n. 20/2015 in data 8 Aprile 2015 ad oggetto Determinazione  Tariffe relative ai 

Servizi  e alle Concessioni Cimiteriali  per l’anno 2015 ; 

che si confermano integralmente anche per l’anno 2016. 

  

RILEVATO che il presente Bilancio di Previsione è stato predisposto in conformità al disposto 

normativo sopra richiamato, nonché delle disposizioni di cui alla L. 147/2013,  D.L. 16/2014 

convertito in L. 68/2014, delle L. 190/2014 e 208/2015; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione G.C. n. 54 in data 30/12/2015 con la 

quale è stato adottato il “ Documento Unico di Programmazione” (DUP) 2016/2018 ai sensi 

dell’Art. 170 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

VISTO l’art. 1 co. 707 della L. 208/2015 ai sensi del quale “ a decorrere dall’anno 2016 

cessano di avere applicazione l’art. 31 della L. 183/2011 e le norme concernenti la disciplina 

del Patto di Stabilità Interno degli Enti Locali, nonché i commi 461,463,464,468,469 e da 474 a 

483 dell’art. 1 della L. 190/2014”; 

 

 

VISTO l’art. 1 co. 710 L. 208/2015 ai sensi del quale” ai fini del concorso al contenimento dei 

saldi di finanza pubblica gli Enti Locali devono conseguire un saldo non negativo in termini di 

competenza tra entrate finali e spese finali come determinate ai sensi del comma 711” 

 

 

 



DATO ATTO che il presente Bilancio di Previsione è stato predisposto in conformità a tale 

disposizione normativa ai fini del rispetto del summenzionato vincolo e in osservanza delle 

disposizioni di cui all’art. 1 co. 712,713 e 716 della richiamata L. 208/2015; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RILEVATO che questo Ente non ha redatto il “PIANO DELLE ALIENAZIONI E 

VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI” ai sensi dell’art. 58 D.L 112/2008 convertito in L. 

133/2008, non avendo individuato alcun immobile, non strumentale all’esercizio delle proprie 

funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione; 

 

VISTI  la L. 147/2013, il D.L. 16/2014 convertito in L. 68/2014, le L. 190/2014 e 208/2015; 

 

PRESO ATTO dei  pareri favorevoli a sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 

Regolarità Tecnico-Contabile e Legittimità del presente atto espressi, rispettivamente, dal Responsabile 

del Servizio Finanziario e dal Segretario Comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

 

DELIBERA 
 

1. di adottare in via preliminare e di proporre al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva, 

in conformità a quanto dispone l’art. 174  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i seguenti documenti 

depositati agli atti e non materialmente allegati alla presente Deliberazione: 

 

- schema del Bilancio  di Previsione afferente  gli esercizi finanziari  2016/2018  e relativi allegati i 

cui dati contabili finali sono i seguenti:  

 
 

 CASSA 
BILANCIO 

2016 

 
COMPETENZA 

2016 

 
ANNO 2017 

 
ANNO 2018 

 
Fondo cassa al 01/01/2016 
 

 
636.761,38 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
Utilizzo avanzo di amministrazione  
 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti 
Fondo Pluriennale Vincolato spese in c/capitale 

  
71.700,00 
29.089,81 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

                                         Totale fondi vincolati 0,00 100.789,81 0,00 0,00 

     ENTRATE     

Tit. 1 – Entrate correnti di natura tributaria 1.299.212,34 1.132.773,00 1.119.000,00 1.120.047,00 

Tit. 2 – Trasferimenti correnti 96.091,70 70.647,00 63.040,00 63.040,00 

Tit. 3 – Entrate extratributarie 342.797,65 192.070,00 185.070,00 187.270,00 

Tit. 4 – Entrate in conto capitale 267.498,74 678.115,00 39.940,00 33.140,00 

Tit. 5 – Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                          Totale entrate finali 2.005.600,43 2.174.394,81 1.397.050,00 1.403.497,00 

Tit. 6 – Accensione prestiti 1.370,43 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 – Anticipazione di tesoreria 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Tit. 9 – Entrate per conto terzi e part.di giro 396.684,00 318.500,00 318.500,00 318.500,00 

                                           Totale entrate finali 598.054,43 518.500,00 518.500,00 518.000,00 

 
TOTALE COMPLESIVO ENTRATE 
 

 
2.603.654,86 

 
2.692.894,81 

 
1.915.550,00 

 
1.921.997,00 

      SPESE     

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 0,00 



Tit. 1 – Spese correnti 2.050.454,07 1.387.375,00 1.306.150,00 1.319.197,00 

Tit. 2 – Spese in conto capitale  1.269.935,00 725.289,81 32.800,00 26.000,00 

Tit. 3 – Spese per incremento attività finanziarie     

                                            Totale spese finali 3.320.389,07 2.112.664,81 1.338.950,00 1.345.197,00 

Tit. 4 – Rimborso prestiti 67.882,63 61.730,00 58.100,00 58.300,00 

Tit. 5 – Chiusura anticipazione tesoreria 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Tit. 7 – Spese per conto terzi e partite di giro 438.229,57 318.500,00 318.500,00 318.500,00 

                                            Totale spese 706.112,20 580.230,00 576.600,00 576.800,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
  

 
4.026.501,27 

 
2.692.894,81 

 
1.915.550,00 

 
1.921.997,00 

 
 

-Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016/2018 adottato con la richiamata Deliberazione 

G.C. n. 54 in data 30/12/2015  ai sensi dell’Art. 170 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 

 

2.Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi, 

immediatamente eseguibile ex art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 13/2016 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO RELATIVO AGLI  ESERCIZI 

FINANZIARI 2016/2018 

 

 

 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, li 9.04.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 20/04/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  5/05/2016  ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li  20/04/2016 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


